³⁾ Vgl. Krebs-Schmalz, *Antibarbarus der Lat. Sprache*, s. v. *statuo*.

⁴⁾ Vgl. Bonnet, *Le Lat. de Grég. de Tours*, pag. 621 sqq.: „Il (Grég. de T.) emploiera de même *super* pour *in* avec les verbes *ponere*, *collocare* etc. H. F. 1, 10, pag. 39, 3 *super ripam collocatur*; 2. 3, pag. 63, 27 *manus super oculos ponens* etc."

Plautus: Ba. 177 *epistulam Mnesilochus misit super amica Bacchide*. Ba. 367 *fabricam dabo super auro amicaque eius inventa Bacchide*. Ba. 562 *misine epistulam super amica*. Ba. 607 *quid consilii dem . . . super amica nesciam*. Cas. 254 *quod vir velit fieri id facias super ancilla*. Behalve de hier geciteerde plaatsen komt deze constructie nog 7 maal voor bij *Plautus*¹⁾.

Cicero gebruikt haar uitsluitend in zijn brieven op de volgende plaatsen²⁾: *Epist. ad Att.* 14, 22, 2 *velim cogites quid agendum sit nobis super legatione votiva*. 16, 6, 1 *hac super re scribam ad te* *Regio.* 10, 8, 10 *sed hac super re ne nimis*. Ook *Vergilius* kent dit gebruik, zooals blijkt bijv. uit *Aen.* 1, 750 (*Dido*) *multa super Priamo rogans, super Hectore multa*. Een van oorsprong zoo visueele constructie was hier geheel op haar plaats. *Horatius*, bij wien men zooveel trekjes terug kan vinden, die bij het volk populair waren, zegt bijv.: *Carm.* 3, 18, 17 *mitte civiles super urbe curas*. Welke geweldige vlucht deze constructie door de stimuleerende werking van de rhetorica nam, kan men het best beoordeelen, wanneer men de plaatsen bij *Tacitus* overziet³⁾: *Hist.* 2, 8, 2 *Vario super exitu eius rumore*. *Ann.* 11, 23, 4 *multus ea super re variusque rumor erat*. *Ann.* 2, 35, 2 *Ni pretium foret Pisonis et Galli super eo negotio diversas sententias noscere*. *Hist.* 4, 9, 7 *Tribunus plebis intercessit, ne quid super tanta re principe absente statueretur*. *Hist.* 4, 40, 23 *Consulendum tali super re principem respondit*. *Hist.* 4, 82, 2 *Vespasiano (erat) cupido adeundi sacram sedem, ut super rebus imperii consuleret*. *Ann.* 3, 41, 11 *Consultus super eo Tiberius aspernatus est indicium*. *Ann.* 4, 74, 5 *Quamquam diversis super rebus consulerentur*. *Ann.* 14, 9, 11 *Consulenti super Nerone responderunt Chaldaei fore ut . . .* *Ann.* 2, 28, 14 *Consultandum (esse) super re magna et atroci*. *Ann.* 6, 21, 1 *Quotiens super tali negotio consultaret, edita domus parte . . . utebatur*. *Ann.* 11, 3, 1 *consultanti super absoluteione Asiatici*. *Ann.* 12,

¹⁾ Vgl. Lodge, *Lexicon Plaut.*, pag. 741 en Lindsay, *A Syntax of Plautus*, pag. 92.

²⁾ Vgl. Merguet, *Lexicon Cic.*, pag. 712.

³⁾ Vgl. A. Gerber et A. Greef, *Lexicon Tacit.*

22, 4 obiceret . . . *interrogatum* Apollinis Clarii simulacrum *super* nuptiis imperatoris. Ann. 2, 54, 15 *edit responsa* versibus compositis *super* rebus, quas quis mente concepit. Ann. 5, 6, 1 quadraginta orationes *super* ea re *habitaet*. Ann. 6, 28, 4 (avis phoenix) praebuit materiam doctissimis . . . multa *super* eo miraculo *disserendi*. Ann. 12, 38, 1 patres multa et magnifica *super* captivitate Caratici *disseruere*. Ann. 11, 15, 1 *rettulit* deinde ad senatum *super* collegio haruspicum. Ann. 12, 61, 2 *rettulit* deinde *de* immunitate Cois tribuenda multaue *super* antiquitate eorum *memoravit*. Ann. 15, 24, 3 se priora et totiens *iactata super* obtinenda Armenia nunc omittere. Ann. 6, 15, 9 *superque* ea re senatui *scribit*. Hist. 2, 63, 10 *cunctantem super* tanta re Sabinum Triaria . . . *terruit*. Ann. 14, 43, 4 non quia dubitarem, *super* omnibus negotiis melius atque rectius olim *provisum* (esse). Ann. 3, 17, 13 biduum *super* hac imagine cognitionis *absumptum* (est). Ann. 15, 5, 15 missurum ad imperatorem Romanos legatos *super* petenda Armenia et firmanda pace *respondet*. Ann. 15, 36, 5 *super* ea profectioe *adiit* Capitolium. Ann. 15, 52, 17 quamvis *super* eo crimine (wegens) Nero vetus adversum insontem odium expleverit. Ann. 6, 49, 7 magis imbecillum tali *super* casu (met betrekking tot) *feminarum animum* (ferebat).

De praepositie *super* staat dus bij Tacitus in verbinding met de volgende werkwoorden: *statuere, consulere, consultare, interrogare, responsa edere, orationes habere, disserere, referre, memorare, scribere, legatos mittere, adire*.

Zeer sprekend is bij Tacitus o.a. de voorkeur voor *consulere* en *consultare super*. Men ziet twee menschen met de hoofden naar elkaar toegebogen over een tafel heen. Oorspronkelijk lag — naar het schijnt — op tafel het object der consultatio. Dat deze constructie ook in het christelijke Latijn zeer frequent was, moge een greep uit de volgende auteurs bewijzen: Cyprianus epist. 55, 6 (H. 628, 4) *super* hac re *scripsimus*. Id. 59, 9 (H. 676, 8) qui *super* hac re priore anno ad te *litteras fecerunt* etc. ¹⁾.

Bij Hilarius vindt men *super* in de nuance van *de* zoowel

¹⁾ Vgl. voor volledige lijst Schrijnen-Mohrmann, Synt. z. d. Br. des hlg. Cypr., pag. 172 sqq.

met acc. als met abl. Vgl. bijv. in Ps. 68, 31 nam si *super* unius peccatoris paenitentiam magnum in caelis gaudium est angelorum. In Ps. 118, 8 et ex doctrina eadem *super* inpaenitentes apostolus *fleat*. (Vgl. Vulg. Luc. 23, 28 sed *super* vos ipsas *flete*). In Ps. 59, 1 psalmus autem totus tristis et maestus est, cum *super* repulso detractoque populo *dolor est*. In Matth. 31, 7 totus igitur *super* his qui passuri erant *metus est*, etc. ¹⁾). Plater-White geven voor de Vulgaat o.a. dit voorbeeld: Joel. 1, 8 (vgl. Jon. 3, 10; 4, 10) *plange* quasi virgo . . . *super* virum. Mc. 8, 2 (vgl. Jon. 3, 10 en 2 Macc. 11, 10; Mc. 6, 34) *misereor super* turbam ²⁾). In den Codex Bobiensis wijst Hoogterp ³⁾ het bijv. aan Mc. 9, 12 quia *scriptum est super* filio. Ook in de Acta Apostolorum vindt men het, bijv. 59, 35 haec igitur *super* omnes cogitate ⁴⁾). Men vergelijkte verder nog de voorbeelden die Bonnet ⁵⁾, Hoppe ⁶⁾, J. Svennung ⁷⁾ etc. geven. Tot slot nog enkele voorbeelden uit een uitgesproken vulgair text: Peregrinatio Aeth. 52, 1 *benedictiones*, quas *dixerat super* filios Israhel. 72, 24 sic *dicet* episcopus stans *benedictionem super* cathecumenios. Deze uitdrukking: *benedictionem dicere* was voor den Christen dier dagen van groote aanschouwelijkheid.